1-215/2023

12301040033000316

24RS0017-01-2023-001455-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июня 2023г года Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Беловой М.М.,

при секретаре Правкине А.В.,

с участием государственного обвинителя Молочевой О.В.,

подсудимого ФИО1,

потерпевшей Потерпевший №1,

защитника – адвоката Буровой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, работающего разнорабочим, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 01.03.2023, в дневное время ФИО1,находясь по адресу: 

<

адрес>, в снегу, возле забора обнаружил банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, открытую на Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: Красноярский. Красноярск, ул. Ленина, 92 на которой был изображен символ, обозначающий, что банковская карта оснащена бесконтактным чипом, при помощи которого возможен бесконтактный расчет за приобретаемые товары и услуги без введения ПИН-кода, путем прикладывания банковской карты к банковским терминалам оплаты, установленным в торговых организациях. В этот момент ФИО1, предполагая о наличии денежных средств на счете вышеуказанной банковской карты, решил владельцу банковской карты ее не возвращать, в ПАО «Совкомбанк» об обнаружении банковской карты не сообщать, в правоохранительные органы по поводу обнаруженной банковской карты не обращаться, а решил тайно похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, с использованием банковской карты №, выданной в указанном отделении банка, по адресу: 

<

адрес>, путем бесконтактного расчета в торговых точках 

<

адрес> за приобретаемые продукты питания и непродовольственные товары, то есть у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенной с банковского счета.

Реализуя свой преступный умысел, 01.03.2023, в дневное время ФИО1 имея при себе пластиковую банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, открытую на Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, привязанную к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше отделении банка, по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1, находясь в автобусе маршрута №11, между остановками 

<

адрес> и 

<

адрес>, где за поездку в 16 часов 46 минут (местное время), ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату при помощи банковской карты карту ПАО «Совкомбанк» №, выданной в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, привязанной к расчетному счету №, открытому 18.05.2г в указанном выше отделении банка по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном автобусе за поездку в сумме 36 рублей, не вводя ПИН-код карты, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 36 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшей Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в автобусе маршрута №11, между остановками ул. 3-ая Дальневосточная и ул. 10-ая Продольная в Центральном районе г. Красноярска, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в 18 часов 37 минут (местное время), ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату при помощи банковской карты карту ПАО «Совкомбанк» №, выданной в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше отделении банка по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1,приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном выше автобусе, за приобретенные товары в сумме 36 рублей, не вводя ПИН-код карты, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 36 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшей Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в автобусе маршрута №11, между остановками ул. 3-ая Дальневосточная и ул. 10-ая Продольная в Центральном районе г. Красноярска, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в 18 часов 44 минуты (местное время), ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату при помощи банковской карты карту ПАО «Совкомбанк» №, выданной в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше отделении банка по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1 приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном автобусе за поездку в сумме 36 рублей, не вводя ПИН-код карты, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 36 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшей Потерпевший №1, в те же сутки, направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Калинина, 80 «В», где продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в 22 часа 54 минуты (местное время), ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату при помощи банковской карты карту ПАО «Совкомбанк» №, выданной в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, привязанной к расчетному счету №, открытому 18.05.22г в указанном выше отделении банка по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 425 рублей, не вводя ПИН-код карты, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 425 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшей Потерпевший №1, в те же сутки, направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Калинина, 80 «А», где продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в 22 часа 56 минут (местное время), 01.03.2023 произвел оплату при помощи банковской карты карту ПАО «Совкомбанк» №, выданной в ОСБ 8646/07770 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, привязанной к расчетному счету №, открытому 18.05.22г в указанном выше отделении банка по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 258 рублей, не вводя ПИН-код карты, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 258 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшей Потерпевший №1, в те же сутки, направился в магазин «Агасси», расположенный по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Калинина, 45, где продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в 23 часа 10 минут (местное время), ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату при помощи банковской карты карту ПАО «Совкомбанк» №, выданной в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, привязанной к расчетному счету №, открытому 18.05.22г в указанном выше отделении банка по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 600 рублей, не вводя ПИН-код карты, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 600 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшей Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в указанном выше магазине «Агасси», расположенный по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Калинина, 45, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в 23 часа 12 минут (местное время), ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату при помощи банковской карты карту ПАО «Совкомбанк» №, выданной в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше отделении банка по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1 приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 470 рублей, не вводя ПИН-код карты, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 470 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшей Потерпевший №1, в те же сутки, направился в магазин «Любимчик», расположенный по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Калинина, 29, где продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в 23 часа 30 минут (местное время), ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату при помощи банковской карты карту ПАО «Совкомбанк» №, выданной в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, привязанной к расчетному счету №, открытому 18.05.22г в указанном выше отделении банка по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 1968 рублей, не вводя ПИН-код карты, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 1968 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшей Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в вышеуказанном магазине «Любимчик», расположенном по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Калинина, 29, где продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в 23 часа 33 минуты (местное время), ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату при помощи банковской карты карту ПАО «Совкомбанк» №, выданной в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше отделении банка по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 1333 рубля, не вводя ПИН-код карты, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 1333 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшей Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в вышеуказанном магазине «Любимчик», расположенном по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Калинина, 29, где продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в 23 часа 37 минут (местное время), ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату при помощи банковской карты карту ПАО «Совкомбанк» №, выданной в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, привязанной к расчетному счету. №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше отделении банка по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 680 рублей, не вводя ПИН-код карты, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 680 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшей Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в вышеуказанном магазине «Любимчик», расположенном по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Калинина, 29, где продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в 23 часа 38 минут (местное время), ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату при помощи банковской карты карту ПАО «Совкомбанк» №, выданной в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше отделении банка по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 822 рубля, не вводя ПИН-код карты, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 822 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшей Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в вышеуказанном магазине «Любимчик», расположенном по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Калинина, 29, где продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в 23 часа 40 минут (местное время), ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату при помощи банковской карты карту ПАО «Совкомбанк» №, выданной в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в указанном выше отделении банка по указанному выше адресу на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном выше магазине «Любимчик», расположенном по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Калинина, 29, где за приобретенные товары в сумме 1380 рублей, не вводя ПИН-код карты, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 1380 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 с банковского счета №№, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1 с использованием банковской карты №№, выданной в указанном отделении банка, путем бесконтактного расчета в торговых точках г. Красноярска, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения с банковского счета похитил денежные средства в общей сумме 8 044 (восемь тысяч сорок четыре) рубля, чем причинил потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Вину в инкриминируемом деянии подсудимый полностью признал, от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого подтверждается следующей совокупностью доказательств по делу, исследованной в судебном заседании.

-показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая будучи допрошенной в качестве потерпевшей показала, что у нее имеется банковская карта ПАО «Совкомбанк», открытая на ее имя с номером № по ул. Ленина, 92 г. Красноярска. Данная карта с функцией бесконтактной оплаты. Данную карту она передала в пользование своему сыну ФИО2, который рассчитывался ей при проездах в автобусах. На расчетном счете карты были денежные средства, в какой сумме не помнит, но не более 9 тысяч рублей. У нее имеется приложение в мобильном телефоне ПАО «Совкомбанк», где отображаются истории операций, но уведомления приходят не всегда. ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 30 минут она зашла в приложение ПАО «Совкомбанк», где увидела списания на различные суммы, Она стала спрашивать у сына, где банковская карта, он пояснил, что потерял ее, так как дома и в карманах одежды найти ее не смог. Он пояснил, что 01.03.2023 он ехал на автобусе №11 с остановки «Перенсона» примерно в 21 час 14 минут, где рассчитался за проезд данной картой, приехал домой примерно в 22 часа 00 минут на остановку 2-ая Продольная. По пути он никуда не заходил. После того, как рассчитался в автобусе, он положил ее обратно в карман куртки. Карман куртки у него застегивается на замок. Когда он шел с остановки домой, она ему позвонила на его сотовый телефон, в том же кармане у него лежала банковская карта, поэтому он вполне мог ее выронить, когда доставал сотовый телефон, чтобы ответить на звонок. Операции по списаниям денежных средств с банковского счета ПАО «Совкомбанк» по карте «Халва» №, № счета № по представленной ей выписке ПАО «Совкомбанк»: начались в инкриминируемый день и были осуществлены не ей. Таким образом ей причинен ущерб в сумме 8 044 рубля, что является для нее значительным ущербом, так как ее ежемесячный доход составляет 40 000 рублей, она не замужем, воспитывает одна несовершеннолетнего ребенка, содержит его, оплату по алиментным обязательствам бывший муж не осуществляет, кроме того, она осуществляет ежемесячно оплату за аренду квартиры в сумме 8 000 рублей. 19 марта 2023г в присутствии следователя и адвоката, ФИО1 передал ей денежные средства в размере 8 050 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате хищения денежных средств с ее банковского счета 8 044 рубля. Таким образом, ей был возмещен материальный ущерб в полном объеме, (л. 

<

...> 39-40)

-показаниями свидетеля ФИО3, который будучи допрошенным в качестве свидетеля показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское», при выполнении своих служебных обязанностей руководствуюсь ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», а также другими законами, ФЗ «О полиции», а также другими законами. В ходе работы по материалу проверки по заявлению гр. Потерпевший №1 по факту хищения денежных средств с банковского счета им была получена видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Агасси», расположенном по ул. Калинина, 45, которая в последующем была записаны на DVD+R диск. При просмотре данной видеозаписи и проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данное преступление было совершено ФИО1, (л. д. 59-60)

-заявлением Потерпевший №1 от 02.03.2023, в котором она сообщает о хищении, принадлежащих ей денежных средств, (л. д. 9)

-протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2023, в ходе которого установлено место совершения преступления (л. д. 82-89)

-протоколом выемки видеозаписи с событиями 01.03.2023 с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Агасси» по ул. Калинина, д. 45, на DVD-R диске (л. д. 62-65)

-протоколом осмотра видеозаписи на DVD-R диске с участием подозреваемого ФИО1, адвоката Буровой В.А., на котором ФИО1 опознал себя (л. д. 67-69)(л. д. 70)-протоколом осмотра выписки ПАО «Совкомбанк», скриншотов с фотографиями (л. д. 32-34), постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств выписки ПАО «Совкомбанк», фотографиями (л. д. 35)

-протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированной в КУСП №6994 от 02.03.2023, в которой последний сообщил, что 01.03.2023 в дневное время нашел банковскую карту ПАО «Совкомбанк», с которой в последствии похитил денежные средства путем расчета в различных магазинах Железнодорожного района г. Красноярска, денежные средства им были похищены в размере около 8 000 рублей. Вину признал полностью, (л.д. 43)

-показаниями подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, а также протоколом проверки его показаний на месте, в ходе которых ФИО1 дал признательные показания, вину в содеянном признал, пояснив, что нашел чужую банковскую карту, стал ею рассчитываться в магазинах, покупать продукты питания, т.е. тайно похищать с чужого банковского счета денежные средства, ущерб не оспаривает, ущерб полностью возместил потерпевшей, при проверке его показаний с участием защитника указал на место, где нашел банковскую карту ПАО «Совкомбанк», а также показал магазины, в которых рассчитался найденной банковской картой.

Все доказательства по уголовному делу получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, являются достаточными для принятия решения по существу, в своей совокупности и взаимосвязи изобличают подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Преступление совершено подсудимым из корыстных мотивов, с прямым конкретизированным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета потерпевшей.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаком преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Разрешая вопрос о психическом состоянии подсудимого, принимая во внимание его активный речевой контакт и поведение в суде, свидетельствующее об искреннем раскаянии в содеянном, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к категории тяжких, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, наличие заболеваний, характеризующие данные, из которых следует, что на учетах в КНД, КПНД он не состоит, работает, имеет семью, вину в содеянном полностью признал, раскаялся, написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно и в полном объеме возместил потерпевшей ущерб.

Обстоятельствами, смягчающими наказание у подсудимого суд в совокупности признает его возраст, состояние здоровья, наличие заболеваний, отсутствие судимостей, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба в полном объеме, положительные характеризующие данные, принесение извинений за содеянное в суде.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, суд пролагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания, предусмотренного законом, менее строгий вид наказания не будет способствовать исправлению осужденного и отвечать требованиям ст. 43 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты без реального отбывания назначенного наказания с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, дающих право на применение при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Согласно части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, при условии, что за совершение преступления, указанного в части 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, подсудимый не судим, написал явку с повинной, подробно в показаниях рассказал о месте, способе совершения преступления, опознал себя на видеозаписи, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, полностью возместил причиненный имущественный ущерб.

При указанных обстоятельствах на основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая: наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; фактические обстоятельства совершенного преступления, способ совершения данного преступления; степень реализации преступных намерений и характер наступивших последствий, а также с учетом того, что по правилам части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное виновному наказание не может превышать четырех лет лишения свободы, суд полагает возможным изменить категорию совершенного подсудимым преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьями 81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. Обязать осужденного встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

На основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Председательствующий – судья М.М. Белова